almacenes generales de depósito.

3. Estar debidamente inscrita en el Registro único Tributario, RUT.

4. Poseer y soportar contablemente el patrimonio líquido mínimo exigido para el respectivo nivel
de agencia de aduanas, así:

a) Agencia de aduanas nivel 1: Tres mil quinientos millones de pesos ($3.500.000.000).

b) Agencia de aduanas nivel 2: Cuatrocientos treinta y ocho millones doscientos mil pesos
($438.200.000).

c) Agencia de aduanas nivel 3: Ciento cuarenta y dos millones quinientos mil pesos

($142.500.000).

d) Agencia de aduanas nivel 4: Cuarenta y cuatro millones de pesos ($44.000.000).

Dicho patrimonio deberá mantenerse actualizado en la forma indicada en el artículo 18 del
presente decreto.

5. No tener deudas exigibles por concepto de impuestos, anticipos, retenciones, derechos de
aduana, intereses, sanciones o cualquier otro concepto administrado por la Dirección de

[...]

Haber ejercido la actividad de agenciamiento o intermediación aduanera por el término de diez
(10) años, y

2. Haber ejercido en los doce (12) meses inmediatamente anteriores a la fecha de radicación de la
solicitud la actividad de agenciamiento o intermediación aduanera respecto de operaciones cuya
cuantía exceda el valor FOB de trescientos ochenta y cinco mil (385.000) salarios mínimos
legales mensuales vigentes;

b) Patrimonio líquido mínimo de ochocientos cincuenta millones de pesos ($850.000.000),
demostrando:

1. Haber ejercido la actividad de agenciamiento o intermediación aduanera por el término de
catorce (14) años, y

2. Haber ejercido en los doce (12) meses inmediatamente anteriores a la fecha de radicación de la
solicitud la actividad de agenciamiento o intermediación aduanera respecto de operaciones cuya
cuantía exceda el valor FOB de doscientos cuarenta mil (240.000) salarios mínimos legales

mensuales vigentes.

c) Patrimonio líquido mínimo de setecientos millones de pesos ($700.000.000), demostrando:

1. Haber ejercido la actividad de agenciamiento o intermediación aduanera por el término de
dieciocho (18) años, y

2. Haber ejercido en los doce (12) meses inmediatamente anteriores a la fecha de radicación de la
solicitud la actividad de agenciamiento o intermediación aduanera respecto de operaciones cuya
cuantía exceda el valor FOB de ciento cincuenta mil (150.000) salarios mínimos legales
mensuales vigentes.

En todos los casos, la agencia de aduanas deberá adicionalmente haber demostrado durante el
tiempo de ejercicio de la actividad transparencia e idoneidad profesional.

Notas de Vigencia

- Parágrafo modificado por el artículo 1 del Decreto 1510 de 2009, publicado en el Diario

[...]

exclusivamente en una sola de las jurisdicciones aduaneras de las administraciones de la
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales en Bucaramanga, Cartago, Cúcuta, Ipiales,
Maicao, Manizales, Pereira, Riohacha, Santa Marta, Urabá o Valledupar, deberán acreditar
un patrimonio líquido no inferior a ciento treinta millones de pesos ($130.000.000);

c) Tercer Nivel. Las Sociedades de Intermediación Aduanera que proyecten operar
exclusivamente en una sola de las jurisdicciones aduaneras de las administraciones de la
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales en Arauca, Inírida, Leticia, Puerto Asís,